
 

 

کارآمدی نظام جمهوری اسلامی ایران در حفظ امنیت و مقابله با تهدیدات 

 ایای و فرامنطقهمنطقه
 

 2عبدالمطلب عبدالله ،1محسن باقری

 10/16/1412: تاریخ پذیرش 22/11/1411تاریخ دریافت: 

 

 چکیده
در سطح  جمهوری اسلامی ایرانتحلیل سیاست خارجی و امنیتی  حوزهیکی از موضوعات مهم در 

اارآمئدی نائا     حئوزه ای در ای و محیط بیرونی و فراملی، مسئلله ائارارد سیاسئت منطقئه    منطقه

از:  اصلی پئووش  عبئارت اسئت    سؤالرو جمهوری اسلامی در سطح امنیت خارجی است. از این

ای ج.ا.ایران چگونه بر اارآمدی ناا  جمهوری اسلامی ایران در سطح محیط بیرونی سیاست منطقه

تحلیلی  -گرایی و روش توصیفیقدرت و امنیت ملی تأثیرگذاشته است؟ با استفاده از ناریة نوواقع

ری از گیئ ای و بهرهمفروض پووش  حاای از آن است اه جمهوری اسلامی با اتخاذ سیاست منطقه

ای در و فرامنطقئه  یامنطقئه است نسبت به مقابله با انواع تهدیدات ابزارشای مختلف قدرت توانسته

توانسته از ابئزار دیللماسئی بئرای انتئرل      جمهوری اسلامی ایراننماید.  امنیت خارجی اقدا  حوزه

ازجملئه   رابزارشایسا گرفته و ازای آن بهرهسطح منازعه بین ایران و آمریکا و متحدان غربی و منطقه

ظرفیت متحدان دولتی و غیردولتی در محور مقاومت نیز برای ایجاد توازن قدرت به نفئع خئوی    

ای، نفئوذ راشبئردی   ای در غرب آسیا، تقویت قدرت منطقئه ای و فرامنطقهدر مقابل بازیگران منطقه

از  یناشئ  یتیامن یثباتیب متحدان خوی  در منطقه استفاده نماید و با ایجاد شبکهوحفظ و گسترش 

تهدیئد تروریسئم    طلبئی ایئن رژیئم، بئا    و نیز توسعهدر منطقه  صهیونیستی رژیمآمریکا و  اقدامات

 ای و تهدید ناشی از احتمال تهاجم ناامی به ایران، مقابله نماید.منطقه

 

 ای، موازنه قدرتای، تهدیدات منطقهامنیت منطقه ،اارآمدیها: دواژهیکل
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 مقدمه و بیان مسئله 

عمومی برعهده دارند و این واحدشا  حوزهوظایف متعددی را در  شای سیاسی در دنیای انونیناا 

گیرند. براساس میزان انجا  وظایف خوی  در مقیاسی تحت عنوان اارآمدی مورد ارزیابی قرار می

رزیابی خوی  البته برای اارآمدی شرناا  سیاسی باید به چندین مؤلفه توجه نمود و آن را در ا

و مقدورات، دو  محذورات و موانع. موانع ممکن است در سطوح  داد. نخست امکاناتمدنار قرار

شایی را ایجاد ارده داخلی وجود داشته باشد یا از طریق محیط بیرونی برای آن واحد محدودیت

توان به وقوع جنگ رژیم بعث عراق علیه باشد. برای مثال درخصوص جمهوری اسلامی ایران می

توان اشاره شای اقتصادی علیه ایران میویوه مسلله تحریمیر بهشای اخایران و تبعات آن در طی دشه

نمود. پس برای تحلیل اارآمدی شر ناا  سیاسی باید متناسب با محیط درونی و بیرونی آن و 

ترین وظیفه عنوان اصلیگیری نمود. در حوزه امنیت بهگفته این مقیاس را اندازهشای پی مؤلفه

تحلیل است؛ امنیت ابعاد مختلفی دارد اه از سطح فردی یا امنیت انسانی شا نیز این امر قابل دولت

گیرد. در عین حال مفهو  امنیت خود انواع مختلف ناامی، تا امنیت ملی و امنیت جهانی را دربر می

توان شود. از منار محیط امنیتی نیز امنیت را میسیاسی، فرشنگی، اقتصادی و اجتماعی را شامل می

 داخلی و امنیت خارجی دانست. شامل امنیت

شایی اه باید به تحلیل بررسی اارآمدی ناا  جمهوری اسلامی ایران یکی از حوزه حوزهدر 

آنها با توجه به رخدادشا و تهدیدات موجود در پیرامون ایران باید به آن توجه نمود، امنیت خارجی 

است. در این حوزه است اه سیاست المللی ای و بینو مقابله با تهدیدات فراملی اعم از منطقه

گیرد. سیاستی اه به دلایل مختلف از قبیل ارتباطات آن با ای ایران مورد توجه قرار میمنطقه

ایران و  ای و نفوذ و عمق راشبردیتوانایی موشکی و قدرت بازدارندگی و قدرت منطقه

حدان عرب آنها، توجه بسیاری صهیونیستی و مت میرژ، غرب، بازیگرانی مانند آمریکا تأثیرگذاری بر

این سیاست  گستردهناشی از پیامدشای  امر گران داخلی و خارجی را برانگیخته است. ایناز تحلیل

ای است اه ای و فرامنطقهای ایران و سایر بازیگران منطقهبر منافع، امنیت، قدرت و جایگاه منطقه

و امنیت ملی اشور یکی از سوالاتی اه اذشان باتوجه به تأثیرات این سیاست بر ابعاد مختلف منافع 

ارتقای اارآمدی ت و یتقوسیاست توانسته است به است اه آیا این را به خود مشغول ارده این

تر در قالب تأمین امنیت از آن ناا  جمهوری اسلامی ایران بینجامد؟ موضوعی اه در نگاشی ساده

اصلی این  سؤالموضوع تحلیل نمود. براین اساس  توان در قالب اینشود را میبرای ایران یاد می
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ای جمهوری اسلامی ایران چگونه بر اارآمدی ناا  جمهوری مقاله این است اه سیاست منطقه

اسلامی ایران در سطح محیط بیرونی قدرت و امنیت ملی تأثیر گذاشته است؟ در زیرمجموعه این 

ویوه است توانسته است بر امنیت اشور بهگردد. چگونه این سیدیگری نیز مطرح می سؤالاتامر 

بُعد بیرونی و خارجی آن تأثیر بگذارد؟ ان  آن در مقابله با تهدیدات بیرونی و فراملی چگونه 

ای ایران از چه سازواارشایی برای تأمین امنیت ایران در محیط پیرامونی بوده است؟ سیاست منطقه

ت علیه امنیت خارجی جمهوری اسلامی ایران گرفته است؟ وچگونه به مقابله با تهدیدابهره

گرایی و روش رو در این مقاله جهت بررسی مسلله از ناریه نوواقعمبادرت ورزیده است؟ از این

ای و گردد؛ تا از طریق آن ضمن تبیین ماشیت تهدیدات منطقهاستفاده می یلیتحل توصیفی،

ای در مقابله با تهدیدات شای سیاست منطقهای ایران، به تحلیل سازواارشا و نیز ااراردفرامنطقه

 امنیتی در سطح خارجی اقدا  نماید.

 

 . مبانی نظری1
یک بازنویسی دقیق و مجددی از ناریه سنتی  2«مندناا » پردازهینارعنوان یک به 1«انت والتز»

است است اه در حوزه سیدشد، این امر بنیاد فکری محققان بسیاری شدهموازنه قدرت انجا  می

الملل است انند. ناریه والتز یک ناریه درخصوص سیاست بینالملل و امنیت ملی فعالیت میبین

پذیری وقوع مجدد الملل و اموری از قبیل امکاناه در آن وی بر خصوصیات ناامی سیاست بین

با این اند. عنوان یکی از دلایل اتحادشا( تأاید میشای قدرت )بهجنگ و نیز تشکیل مکرر موازنه

شا نیز مورد استفاده ی دولتشای والتز از سوی پووششگران برای تبیین سیاست خارجحال ایده

اند اه چه نوع رفتارشایی الملل تعیین میگرفته است. والتز معتقد است اه ساختار ناا  بینقرار

یت نوع رفتارشایی با مجازات مواجه شوند؛ )ساختار یک وضع چهمورد تشویق قرارگیرند و 

عبارت دیگر ناا  فرایند انتخاب و نتایج انتخاب اند( بهجبرگرایی و اجبار را در ناا  حاام می

طریق سیاست خارجی خردمندانه توسط بازیگران را مشخص ایناند و از شا را تبیین میاستسی

ار والتز دشد. ساختار مورد نشا( را انجا  میعبارت دیگر فرایند اجتماعی شدن )دولتاند، بهمی

                                        
1. Kenneth N. Waltz 

2. Systemic 
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)یا چگونگی توزیع  2«قطبیت»و یک عنصر متغیر به نا   1«آنارشی»دارای یک عنصر ثابت به نا  

شا را المللی دولتقدرت( است. ویوگی نامتغیر ساختاری و اساسی این ناا ، یعنی آنارشی بین

اشاند تا میای شای موازنه انندهبندیسمت انتخاب و تشکیل صفاند اه بهگونه اجتماعی میاین

از آن برای تضمین بقای خوی  در مقابل تهدیدات رقبای متجاوز خوی  بهره بگیرند. ولی در این 

متغیر قطبیت )چگونگی توزیع قدرت و ماشیت دوقطبی یا چندقطبی بودن ناا ( بر میزان موفقیت 

ی به تبع این اتحادشا سازی تأثیرگذار است. از نار والتز با توجه ماشیت ناپایدار ناا  چندقطبموازنه

 (Christensen and Snyder, 1990:137-140) .ندتنیز در این ساختار ناپایدار شس

 مهم گروه دو به امنیتی، مطالعات درخصوص آنها متفاوت دیدگاه به توجه با را گرایاننوواقع

معتقدند:  «گوگری جوزف» و «والتز» مانند تدافعی گرایاننوواقع. انندمی تقسیم تهاجمی و تدافعی

 آنها بقای اه شستند قدرت از مناسبی میزان دنبالبه و دانندمی خود اصلی شدف را امنیت شادولت»

 شمه نهایی شدف «مرشایمر جان» مانند تهاجمی گرایاننوواقع نار از اه درحالی «.نماید تضمین را

 دنبالبه شمواره شادولت رونای از است، المللبین ناا  در شومونیک جایگاه به دستیابی شادولت

 را قدرت موجود توزیع اه شستند آن خواستار باشد مناسب شرایط اگر حتی و شستند بیشتر قدرت

 شمواره قدرت برای رقابت رواین از. اندازد خطر به را آنها امنیت عملی چنین اگر حتی دشند تغییر

 ناا  در خود وضعیت بهبود شانخوا اه شاییو آن تجدیدنارطلب شایدولت زیرا است؛ شدید

 -943: 1982 ت،یاشم و دان)پذیرند می را خطر این شمواره شستند شومونیک جایگاه اسب و المللبین

944). 

ترین شدف دولت است؛ زیرا حفظ تمامیت گرایی، امنیت خارجی مهمازنار رویکرد واقع

سایر اشداف است. البته این شرط دستیابی آن به ارضی و یکلارچگی سرزمینی توسط دولت پی 

ترین تهدیدات وجودی برای ترین وتکراریامر به معنای آن نیست اه تهدیدات خارجی فوری

شا شا شستند زیرا در بسیاری از اشورشای جهان سو  عد  وجود ثبات و بقای دولتدولت شمه

 (Barnett and Leny, 1991: 372) .بیشر ناشی از تهدیدات داخلی به جای خارجی است

گرایی، در تبیین مفروضات ناریه گرای تدافعی و پدر مکتب نوواقععنوان یک نوواقعوالتز به

بازیگران واحدی شستند اه از منار  شاآن»نویسد: شا میقدرت درخصوص دولت توازن

                                        
1. Anarchy 
2. Polarity 
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گرایان دنبال حفظ موقعیت و بقای خود شستند و از منار نوواقعگرایان تدافعی حداقل بهنوواقع

ابزارشای  شمهشا از دنبال دستیابی به سلطه در عرصه جهانی شستند. دولتهاجمی حدااثر بهت

خوی  برای دستیابی به اشداف خوی  )یعنی برقراری موازنه در مقابل قدرت  دردسترس

بندی وی این ابزارشا را در دو قسم طبقه« گیرند.می بهرهزننده توازن و یا علیه یک تهدید( برشم

داخلی در قالب انجا  مواردی  موازنهشای داخلی، یا وتلاش ( اقداماتاه عبارتند از: الفاند می

مناور افزای  قدرت ناامی و توسعه راشبرد شوشمند شای اقتصادی بهازقبیل افزای  توانایی

یا موازنه خارجی در چارچوب اقداماتی مانند حرات به تشکیل،  شای خارجیدولت، و ب( تلاش

دادن قدرت اتحادشای نمودن و ااش اتحادشای خود و یا تضعیف، اوچک وسعهتتقویت و 

 (Waltz, 1986: 117) .شای حریف مقابل خوی الفان و دولتمخ

گرایان برای موازنه مقابل قدرت شا برابر اعلا  نوواقعاساس یکی از ابزارشایی اه دولتبراین 

گرایی برای ت. در این مقاله از ناریه نوواقعانند اتحاد اسیا تهدید دشمنان خوی  استفاده می

امر از طریق شود اه اینای ایران در تأمین امنیت خارجی استفاده میتبیین نق  سیاست منطقه

سازی امنیت خارجی و مقابله با تهدیدات امنیتی از سوی سایر بازیگران با ایجاد موازنه بیشینه

بازیگر مقابل )مانند رژیم صهیونیستی( از سوی  درونی و بیرونی و درصورت لزو  ااش  امنیت

 است.ایران پیگیری شده

 

 یرامونیپ طیمحج.ا.ایران و ماهیت تهدیدات امنیتی در  ایسیاست منطقه. 2
شا تأمین امنیت ملی در مفهو  موسع آن است. ترین وظایف دولتترین و اساسییکی از مهم

گیرد. امنیت ابعاد مختلف هو  مضیق آن را نیز در برمیمفهومی اه امنیت انسانی و امنیت ملی به مف

باید گفت اه امروزه  داخلی و خارجی دارد، با توجه به ارتباط تنگاتنگ امنیت داخلی با خارجی،

 گریکدیتوان آنها را جدا از یشم مرتبط شستند و نمشردو به یو خارج یداخل یتیامن داتیتهد

توان به ایجاد امنیت منار است اه نمیگذارند. از اینثیر میتحلیل نمود؛ زیرا شریک بر دیگری تأ

در داخل امیدوار بود بدون آنکه به ایجاد امنیت در خارج از مرزشای ملی دست یافت این امر 

زمان در درون و برون اشورشا وابسته است؛ از صورت شمازطریق مقابله با تهدیدات امنیتی به

ک ناا  سیاسی ایجاد امنیت خارجی در انار امنیت داخلی است. از رو یکی از ابعاد اارآمدی یاین

شای خارجی و امنیتی اشورشا را ایجاد امنیت خارجی از توان یکی از وظایف سیاستجهت میاین
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طریق انترل، مهار و مقابله با تهدیدات امنیتی خارجی دانست. تهدیدات امنیت خارجی بنابر 

درخصوص ایران نیز امنیت خارجی اشور مستلز  مقابله  است.موقعیت اشورشا و مناطق متفاوت 

المللی است. در غرب آسیا طی ای و حتی بینبا تهدیدات خارجی در سطح بین اشوری و منطقه

شای اخیر، انواع متعددی از تهدیدات، امنیت خارجی ایران را با تهدید مواجه ساخته است. از سال

ر نوع ناا  سیاسی در این منطقه، توان آن در ایجاد ثبات این منار یکی از اردشای اارآمدی ش

ثباتی ساسی و امنیتی در بیرون از مرزشای اشور سیاسی و اجتماعی در داخل و نیز مقابله با بی

شای اخیر منطقه را شدف قرار داده است بیشتر در قالب تروریسم و است. تهدیداتی اه در سال

ای ایران در مقابله با این تهدیدات توان گفت سیاست منطقهاقدامات تروریستی بوده است اه می

 چهره موفقی را از خود به نمای  گذاشته است.

ای بحرانی و آشوب زده قرار دارد اه اولویت ایران برخلاف بسیاری از اشورشا، در منطقه

این امر به  اند بقا و امنیت ناامی است.گرایی بر آن تأاید میاصلی در این فضا شمچنان اه واقع

معنی ام اشمیت بودن سایر ابعاد امنیت نیست ولی بقا و امنیت ناامی و سرزمینی را باید اساس و 

پایه و زیربنای سایر ابعاد امنیت و نیز توسعه اشور محسوب نمود. از این منار است اه محیط 

دان ایران را به سمت امنیتی پیرامون ایران، و وجود تهدیدات متعدد مانند رژیم صهیونیستی، دولتمر

طراحی و اجرای سیاست خارجی و امنیتی خاصی سوق داده است اه امنیت ناامی و بقا در آن از 

 اولویت نخست برخوردار است.

شای تروریستی و تهدیدات علیه امنیت خارجی ایران از سوی بازیگران غیردولتی مانند گروه

و متحدان دولتی و غیردولتی آنها است. این بازیگران دولتی مانند آمریکا و رژیم صهیونیستی 

صورت مستقیم و یا غیرمستقیم با تهدید منافع و امنیت ملی ایران اقدامات متعددی بازیگران به

شراسی، توان به تلاش برای تجزیه طلبی، ایران. از جمله میانددادهبرای تهدید امنیت ملی انجا  

الملل و ممانعت از ن اشور در سطح منطقه و ناا  بینسازی ایران و تهدید نشان دادن ایامنیتی

دستیابی ایران به منافع اقتصادی، تلاش برای تهدید امنیت ناامی و سیاسی اشور و ناا  سیاسی و 

ای ایران تنها در خدمت منافع بقای سرزمینی ایران، اشاره نمود. از این منار است اه سیاست منطقه

منیت ملی و امینت خارجی آن را نیز ارتقاء داده است. این امر از ایدئولوژیک ایران نیست بلکه ا

المللی صورت گرفته است. ای و حتی بینطریق مقابله با تهدیدات امنیتی در سطح خارجی و منطقه

بنابراین ماشیت تهدیدات امنیتی در پیرامون جمهوری ایران به پیوستگی عمیق امنیت داخلی و 
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ای نیز از این منار قابل است، اارآمدی سیاست منطقهن منجر شدهخارجی جمهوری اسلامی ایرا

 تحلیل است.

 

 ای ج.ا.ایران در تأمین امنیت خارجیکارکردهای سیاست منطقه. 3
میزان اارآمدی جمهوری اسلامی ایران در تأمین امنیت خارجی و مقابله با تهدیدات فراملی را 

عنوان ابرسیاست ، به«محورمقاومت»ای ایران در قبال هتوان باتوجه به تأثیراتی اه سیاست منطقمی

ای، بر امنیت خارجی ایران و انترل و مقابله با تهدیدات گذاشته خارجی و امنیتی در سطح منطقه

ااراردشای این سیاست در مقابله با تهدیدات خارجی  نیترمهمادامه  است ارزیابی نمود؛ اه در

 گیرد.مورد تحلیل قرار می

 

 مقاومت متحدان ایران در محور شبکهحفظ، تقویت و گسترش  .1. 3

ای ایجاد موازنه بیرونی قدرت از طریق یکی از ابزارشای تأمین امنیت در سطح خارجی و منطقه

ای بازیگر را افزای  امر قدرت ملی و منطقهسو است. اینایجاد ائتلاف و اتحاد با بازیگران شم

آن، توان بازدارندگی آن را در مقابله با تهدیدات خارجی ارتقا  دشد و با افزای  قدرت ناامیمی

ای ایران، حفظ، تقویت و گسترش شبکه متحدان ایران در دشد. یکی از پیامدشای سیاست منطقهمی

 و تضمین بقای ناا  سیاسی سوریه صورت خاص موفقیت ایران در حمایتمحورمقاومت است. به

شای متحد فلسطینی از پیامدشای و جنب  اللهحزب با ایران باطیارت پل و راشبردی متحد عنوانبه

 شای اخیر بوده است.ای ایران در طی سالسیاست منطقه

 از غیر به ایمنطقه راشبردی متحد فقدان غرب آسیا در ایران امنیتی اصلی مشکلات از یکی

 بازیگران سویاز را مختلفی تهدیدات آسیا غرب امنیتی محیط اه شرایطی در. است هیسور

 ایران راشبردی متحد تنها عنوانبه سوریه است، آورده وجود به ایران برای ایفرامنطقه و ایمنطقه

 اه است درحالی این. نماید ایفا ایران امنیتی شایسیاست در را مهمی نق  تواندمی منطقه در

 تحول عنوانبه آن از «بوزان باری» اه گردد وضعیتی ایجاد به منجر بود ممکن سوریه در بحران

 مجموعه این در خارجی شایقدرت حضور علت به اه بردمی نا  امنیتی مجموعه در ساختاری

توانست داخلی و ایجاد دگرگونی داخلی می درگیرشدن سوریه به جنگ حال نیدرع. بوده است

 سوریه قدرت لیداخ ساختار در تغییر زیرا گردد؛ ایران قبال در امنیتی مجموعه زدنبرشم به منجر
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 تشدید باعث بازیگران جدید آرای  این اه شودمی اشورشا بین بندیصف در دگرگونی باعث

 در ایران بیشتر انزوای به نهایت در امر این. گردیدمی( ایران مخالف) ایفرامنطقه بازیگران حضور

 از. داشت شمراه به ایران برای را المللیبین منفی تبعات و شدمنجر می ایمنطقه امنیتی محیط

 عوامل نق  بین این زد. در ساختار این حفظ جهت در اقداماتی به دست ایران اه رو بوداین

 مشکلات و مسائل به آنها نزدیک نگاه نوع در و اشور دو بین رابطه نوع این ایجاد در تاریخی

 از حمایت و لبنان رد ایران حضور رژیم بعث عراق، و ایران جنگ قبیل از) المللیبین و ایمنطقه

 دو امنیت دانندهیتهد اه( منطقه در آمریکا نفوذ و قدرت و حضور افزای  با مقابله لبنان، شیعیان

 ضمن) رژیم صهیونیستی با شاآن ان  نوع نیز و است بوده اسلامی انقلاب پیروزی زمان از اشور

 در لبنان اللهحزب نق  گردی مهم مؤلفه. است برخوردار اشمیت از( حماس و اللهحزب از حمایت

 امنیتی روابط تقویت در اللهحزب درخصوص سوریه و ایران خارجی سیاست نیز و دواشور روابط

 روابط در امنیتی وجوه اه است درحالی این. است برخوردار بوده سزاییبه اشمیت از اشور دو

 دارای امنیتی اتحاد این کهبل شودنمی تعریف ایمنطقه امنیت مجموعه سطح در تنها سوریه و ایران

 بزرگ شایقدرت و ایران بین روابط بر حتی و است المللیبین عرصه در تأثیرگذاری قابلیت

 در بحران ایجاد با اه رو بوداین از. (121-122: 1989 قاسمیان، و سیمبر) است اثرگذار نیز جهانی

 یعنی سوریه متحد دو اشور، ینا در داع  جمله از تکفیری سلفی، شایگروه یابیقدرت و سوریه

 اقدا  سوریه در داع  با مقابله و بشاراسد علوی از دولت حمایت به نیرو تما  با اللهحزب و ایران

 نمودند.

 اتخاذ سوریه و ایران روابط نزدیکی اصلی عامل گفت توانمی الله نیزحزب نق  درخصوص

 اه است بوده لبنان اللهحزب از مایتح نیز و رژیم صهیونیستی مقابل در یکسان خارجی سیاست

 امنیت ابعاد در ویوهبه) سوریه نیز و ایران اسلامی جمهوری ملی امنیت تأمین راستای در امر این

 اشور دو این حمایت با اللهحزب زیرا است؛ رژیم صهیونیستی برابر در( سیاسی امنیت و ناامی

 نشینیعقب قبیل از مواردی یعنی) ناامی و سیاسی ابعاد در را اساسی شایضربه اه است بوده

 99 جنگ در اللهحزب پیروزی نیز و 2111 سال در لبنان جنوب از رژیم صهیونیستی ارت  اجباری

 و ایران بین رابطه اه است رواین از. است ساخته وارد صهیونیستی رژیم بر( 2116 سال روزه

: 1989 قاسمیان، و سیمبر) است برخوردار یفراوان اشمیت از امنیتی نار از دوطرف شر برای سوریه

مربوط  سوریه در ایران راشبردی منافع به داع  با مبارزه ترین دلایلبنابراین یکی از مهم .(162
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 جهان در خود اصلی متحد عنوانبه سوریه دادندست از جلوگیریِ دنبالبه ایران زیرا است؛ بوده

 ااش  باعث امر این اند.می فراشم ایران برای را بسیاری اشور منافع دو این اتحاد. است عرب

 حال عین ، دراندیم فراشم را اللهحزب حمایت برای لاز  مسیر و شده، منطقه در ایران انزوای

 .(Martini, et al, 2013: 2است ) منطقه در اصلی قدرت عنوانبه آمریکا موقعیت تحکیم از مانع امراین

راشبردی  فضای اشور دو شر است؛ زیرا عراق بوده و سوریه مدهع بخ  دو دارای ایران راشبرد

 در. اندارده فراشم مدیترانه دریای و شا  به عربستان جزیره شبه از ایران قدرت اش  برای لاز  را

 از منطقه سطح در قدرت معادله تعیین به نسبت شیعی متحدان از ایشبکه ایجاد با ایران بین این

 .است ارده اقدا  دیترانهم دریای تا فارس خلیج

ای از جمله رژیم صهیونیستی، و در جمهوری اسلامی ایران در جهت مقابله با تهدیدات منطقه

ای آن از راشبرد ای و فرامنطقهشای تروریستی مانند داع  و حامیان منطقهشای اخیر گروهسال

یت ایران است. از آنجا اه سازی بهره گرفته است اه نمود آن تشکیل محورمقاومت به مرازائتلاف

سازی است. اشورشای سازی واحدشای سیاسی در شرایط آنارشی ائتلافشای امنیتیکی از روش

. از طرف دیگر سایر دارند« 1شای اعتقادی وآرمانیائتلاف»ایدئولوژیک تمایل بیشتری به ایجاد 

انند. دراین ی استفاده میالمللای و بینشای منطقهسازی در جهت ضرورتاشورشا نیز از ائتلاف

شای فوق یکی از وجود دارد. شریک از ائتلاف« 2ائتلاف راشبردی»گیری شرایط امکان شکل

ای و شای منطقهنماید. در برخی مواقع ائتلافشا را تأمین میشای امنیت ملی دولتضرورت

شوند. دراین آرمانی، ایدئولوژیک و راشبردی محسوب می یشاضرورتالمللی ترایبی از بین

این ترتیب بخشی از شایی افزای  خواشد یافت. بهچنین پیمان شرایط تداو  و اارارد امنیتی

شای ایدئولوژیک سازی راشبردی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران ناشی از شاخصائتلاف

بازتاب شناسانه و انتقادی است و بخشی دیگر نیز انقلاب اسلامی و دارای ماشیت ذاتی و معرفت

شا گونه اقدا الملل و در واان  به تهدیدشا است. اینشای بزرگ در سیاست بیناقدامات قدرت

 المللسیاست بین ابندهیتصاعدعنوان وضعیت تکرار شونده و اه تهدید به دیآیموجود زمانی به

موازنه  است.« 9تهدید موازنه»سازی اقدامی در جهت شکل گیرد. در این شرایط شرگونه ائتلاف

                                        
1. Ideological Coalition 
2. Strategic Coalition 

3. Balance of Threat 
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شا بتوانند نسبت به ساماندشی اشداف تهدید زمانی از امنیت بیشتری برخوردار است اه دولت

 اه آنجا از سیاسی و امنیتی خود در مقابله با تهدیدشای مشترک و یا تهدیدشای موازی اقدا  نمایند.

ی و شای بزرگ براساس شمکارایران برای مقابله با قدرت اسلامی جمهوری خارجی سیاست

محور در سیاست خارجی گیری ائتلافتوان شر گونه جهتاست. میای شکل گرفتهائتلاف منطقه

گرایی در ایران را براساس نیازشای راشبردی مورد تحلیل قرار داد. این درحالی است اه ائتلاف

با  گرایی راشایی از تفاوتاند اه آنان جلوهشا در شرایطی بروز پیدا میسیاست خارجی دولت

 .(183 -212: 1908)متقی، محیط بیرونی تهدیداننده درک نمایند 

عنوان تحت تواناقدامات ایران در راستای ایجاد ائتلاف موسو  به محورمقاومت را می

شای این امر نیز دانست. نشانه شای بزرگ در غرب آسیادر برابر مداخله قدرت« 1مقاومت راشبردی»

دو ، ائتلاف راشبردی با  گر؛شای بزرگ مداخلهاز ائتلاف با قدرتنخست، اجتناب  اند از:عبارت

الله، حماس، جهاد ای درمقابله با ناا  سلطه. در این مجموعه ایران، سوریه، حزببازیگران منطقه

عنوان پشتوانه راشبردی یکدیگر برای مقابله با تهدیدات مشترک ایفای اسلامی و سایر بازیگران به

حمله علیه سایر  منزلهائتلاف راشبردی، حمله ناامی علیه شراشور و یا بازیگر به  انند. درنق  می

شود. در این وضعیت اقدا  متقابل برای حمایت راشبردی از بازیگری اه در بازیگران تلقی می

گیرد. در چنین وضعیتی برای ائتلاف قرار دارد و مورد حمله قرار گرفته است مورد توجه قرار می

از آنجا اه بخ  دیگری  ابزارشا و تمامی نیروشای مؤثر باید استفاده گردد. شمها تهدید از مقابله ب

گرایی دارای ماشیت انتقادی است؛ اشورشایی مانند روسیه و چین اه در فضای انتقادی از ائتلاف

طه گیری امنیتی و راشبردی آنان در برخورد با ناا  سلنسبت به آمریکا و غرب قرار دارند و جهت

. ضرورت ایجاد چنین (211 -214: 1908)متقی، گیرند ماشیت انتقادی است، در این مجموعه قرار می

سازی خود دارای ای در نتیجه روند ائتلافگیرد اه اگر بازیگران منطقهائتلافی از آنجا نشلت می

اینکه توان  گر ااش  داده و یاشای بزرگ مداخلهشایی گردند اه نیاز آنها را به قدرتقابلیت

مقاومت آنان را در برابر جهان غرب افزای  دشند، این امر موجب تقویت توانایی این انشگران در 

سخت  موازنهدنبال ایجاد شومونی شستند و یا از ابزارشای گردد اه بهالمللی میبرابر واحدشای بین

و مقابله با تهدیداتی مانند  . سیاست ایران در حمایت از متحدان(91: 1903)متقی، انند استفاده می

                                        
1. Strategic Resistance 



                                 88 

 

 

  باقری، عبدالله /ایای و فرامنطقهکارآمدی نظام جمهوری اسلامی ایران در حفظ امنیت و مقابله با تهدیدات منطقه

 

متحدان از عراق تا یمن، سوریه، لبنان و فلسطین  شبکهداع  به حفظ محورمقاومت و گسترس 

اشغالی انجامیده و به جذب حامیان جدید به اتحاد ایران )مانند روسیه و چین( در سطح ناا  

 است.الملل منجر شدهبین

 

 نیتی پیرامون ایرانام -سازی سیاسیثباتمقابله با بی .2. 3

 تأمین و مقاومت محور با تکفیری، مقابله سلفی نیروشای تکثیر و ایجاد اشداف ترینمهم از یکی

صورت مقابله موفق ایران و متحدان  با رژیم صهیونیستی چه به .است رژیم صهیونیستی امنیت

مقابله ایران و مستقیم ازطریق متحدان فلسطینی و لبنانی و چه به شکل غیرمستقیم ازطریق 

متحدان  در محورمقاومت با تروریسم سلفی، تکفیری اه در راستای منافع رژیم صهیونیستی و 

اند به ارتقای امنیت داشتهاشورشای پیرامون رژیم صهیونیستی قد  بر می هیتجزطلبی آن و توسعه

 ای انجامیده است.خارجی جمهوری اسلامی ایران در سطح منطقه

ای ایران در مقابله با تهدیدات امنیتی در حوزه خارجی، ارآمدی سیاست منطقهیکی از عناصر ا

طلبانه در محیط امنیتی غرب آسیا بوده است؛ اقداماتی اه از ساز و تجزیهثباتمقابله با اقدامات بی

شا ای آنها به انحای مختلف در طول سالنطقهسوی آمریکا، رژیم صهیونیستی و متحدان غربی و م

شای تروریستی در است. ازجمله این اقدامات گسترش فعالیت گروهشای گذشته پیگیری شدهو دشه

ثباتی سیاسی و امنیتی در اشورشایی مانند عراق و سوریه سطح منطقه بوده است. مقابله با ایجاد بی

رو ای جمهوری اسلامی ایران محسوب نمود. از اینهتوان از موارد اارآمدی سیاست منطقرا می

ای ایران در مقابله با تهدیدات امنیتی در سطح خارجی، ایجاد شای سیاست منطقهیکی از موفقیت

 ثبات در عراق و انترل بحران در سوریه بوده است.

ا در استفاده یکی از اقدامات موفق ایران در مقابله با تهدیدات امنیتی، مقابله با سیاست آمریک

شایی مانند داع  در گسترش بحران و سازماندشی آشوب سیاسی در اشورشای ابزاری از گروه

راستا آمریکا با استفاده از الگوی منازعه نامتقارن اه مورد استفاده سوریه وعراق بوده است. در این

یکا )و رژیم صهیونیستی( ای از جمله ایران و سوریه در مقابله با سیاست امنیتی آمربازیگران منطقه

. با وجود (33 -30: 1989، نوادیمصل)ویوه سوریه به اار گرفت در غرب آسیا برای مقابله با آنها و به

شای تروریستی مانند داع  برداری از اشر  گروهتلاش آمریکا، رژیم صهیونیستی و غرب برای بهره
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ساختگی در سطح  یشابحرانونیز ایجاد برای تحت فشار قراردادن بازیگران متمرد مانند ایران 

 منطقه، اقدامات ایران و متحدان  مانع از دستیابی این بازیگران به اشداف خوی  گردید.

شای اتحاد ایران و از جمله موفقیتاند خوبی بیان میبه 1«ژوبین گودرزی»گونه اه شمان

تر منطقه( و در سطح الانشای آمریکا و رژیم صهیونیستی در لبنان )سوریه مقابله با طرح

است. این دو اشور توانستند راشبرد رژیم صهیونیستی را در لبنان عقیم ارده و نتایج آن را به بوده

به لبنان و اشغال تقریباً  1802نفع خودشان تغییر دشند. پس از تهاجم رژیم صهیونیستی در ژوئن 

ترین آن شای نیابتی اه مهمگیری از گروهنیمی از خاک این اشور، این دو بازیگر توانستند با بهره

الله بود، توانایی خود را در محدود اردن قدرت ناامی رژیم صهیونیستی به نمای  بگذارند حزب

  (Goodarzi, 2013: 34) .نشینی از قلمرو اشغال شده نمودندو حتی آن را مجبور به عقب

راق در تغییر نام سیاسی و امنیتی گذشته مانع از اقدامات ع دشهدر عین حال در طول چهار 

در مقابل  2111 دشهشا در مقابل اقدامات رژیم صهیونیستی، در منطقه گردند و ضمن تقویت تلاش

مانع موفقیت محور آمریکا، غرب و متحدان عرب آنها و رژیم صهیونیستی در ایجاد نام مورد نار 

منطقه را به  یتیامن ده و نام سیاسی،ویوه در اشورشایی مانند سوریه، عراق و یمن گردیخود به

 ای خود را گسترش دشد.نفع خوی  حفظ نماید و قدرت و نفوذ منطقه

 

 تکفیری و جلوگیری از گسترش گفتمان آن در منطقه-. مقابله با تروریسم سلفی3. 3

 اصلی امنیتی شاینگرانی از یکی اخیر دشه دو در غرب آسیا در تروریسم و گراییافراط گسترش

 و صدا  بعثی رژیم فروپاشی و عراق به آمریکا حمله. است بوده ویوه ایرانمنطقه به شورشایا

 و تقویت فعالیت، مناوربه شاتروریست و گرایانافراط برای لاز  را فرصت و بستر قدرت، خلأ ایجاد

 نوانعبه شم( داع  مانند) یستیترور شایگروه اه است درحالی این. نمود ایجاد سازماندشی

 و تهدیدشا منبع شم و اندشده واقع استفاده مورد منافع غرب و آمریکا و اشداف پیشبرد برای ابزاری

 .(242: 1981 اسدی،)اند بوده( ایران و سوریه عراق، در جمله از) نینو شایناامنی

طرف دشمنی شا و تهدیدات زیادی برای ایران فراشم نمود. از یکظهور داع  در عراق فرصت

عنوان یک نیروی سلفی، تکفیری با شیعه و اشغال یک سو  از خاک عراق و تهدید دید داع  بهش

                                        
1. Jubin Goodarzi 
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عراق ناشی بود. در  عهیشایران در حمایت از دولت مرازی  مستقیم شهر بغداد، تهدیدی برای منافع

ترین شهرشای مذشبی شیعیان در جهان یعنی اربلا و نجف از سوی انار این امر تهدید مقدس

شد. به دلیل اشمیت این تهدید بود اه ایران اقدا  به نیز تهدیدی برای ایران محسوب می داع 

گران ناامیان شیعی عراقی برای مقابله با داع  نمود. از طرف دیگر به عقیده تحلیلبسیج شبه

یابی داع  فرصتی را فراشم ارد تا ایران اشمیت و نفوذ خود را در ، قدرت1«رند»موسسه 

یک یادآوری برای  منزلهبه  به نمای  گذارد. اقدامات ایران در مقابله با داع  در عراق، آسیاغرب

مندترین بازیگر در عراق و حتی بیشتر از آمریکا یا شا بود اه جمهوری اسلامی ایران قدرتعراقی

وه ویشر اشور عربی دیگر است. در عین حال ایران با اقدامات  علیه داع  توانست به جهان و به

شای بزرگ چین، روسیه و اتحادیه اروپا پیامی را برساند اه جمهوری اسلامی ایران یک قدرت

المللی ایران تنها به ااش  انزوای بینای است. این امر نهبازیگر الیدی برای ایجاد ثبات منطقه

این امر شای بزرگ افزای  داده است. در انار انجامید بلکه نفوذ ایران را در مذااره با قدرت

ناامیان شیعی عراقی باتوجه به ضعف دولت مرازی آن و قدرت مرجعیت حمایت ایران از شبه

شای شیعه عراق، فرصت لاز  برای تأثیرگذاری ایران بر صحنه آینده سیاست عراق و اتخاذ سیاست

ای نیز سطح منطقه در (Nader, 2014:1-9) .تأمین اننده منافع ایران از سوی عراق را فراشم نمود

ای ایران اقدامات ایران و متحدان  در مقابله با تروریسم ضمن ایجاد ثبات، جایگاه و قدرت منطقه

 را افزای  داده است.

ویوه در عراق متحدان ایران در محورمقاومت در مقابله با تروریسم سلفی، تکفیری در منطقه به

 در جنگ سوریه نیز ارتباط اللهو سوریه نق  مهمی ایفا نمودند. علت مشارات ناامی حزب

گرایان )مانند داع ( گرفتن قدرت توسط افراطمستحکم آن با دولت اسد و جلوگیری از به دست

صورت چندوجهی و در شماشنگی با دولت الله در میدان جنگ بهدر سوریه بوده است. سهم حزب

یکی، این سازمان با ایفای جنگ شهری و چردر  اللهحزباسد و ایران بوده است. باتوجه به تجربه 

نق  حمایت لجستیکی، آموزش، مشاوره و حتی شدایت ارت  سوریه در انار نیروشای قدس سلاه 

الله پاسداران انقلاب اسلامی ایران در صحنه عملیاتی سوریه حضور داشته است. مناطقی اه حزب

مناطقی مانند دمشق، اند؛ در آن حضور داشته است دارای ارزش راشبردی برای دولت اسد بوده

                                        
1. RAND 



  112  

 

 

   2041سال دوم/ شماره سوم/ پاییزپردازی: فصلنامه نظریه

 
الله حمص، حلب، و مناطق مرزی مانند القصیر و القلمون اه خطوط ترانزیتی و تأمین سلاح حزب

الله و الله در بقای دولت اسد بسیار مهم بوده است. مبارزان حزبشوند. حمایت حزبمحسوب می

بیان  س() نبیز حامیان ایرانی آنها مشارات در جنگ سوریه را در قالب دفاع از حر  حضرت

ای آن . در راشبرد ایران در مقابل داع ، حفاظت از متحدان منطقه(Holmquist, 2015: 35-41)اند می

دنبال آن بود اه از موقعیت ای، یکی از اشداف ایران بوده است. ایران بهدر برابر تهدیدات منطقه

یم صهیونیستی و نیز عربستان متحدان  در عراق، سوریه و لبنان در قبال تهدیدات آمریکا و رژ

سعودی محافات نماید. این درحالی است اه سهولت دسترسی از طریق سوریه و عراق به 

عنوان ابزار بازدارندگی الله بهدنبال حفظ حزبالله برای ایران مهم بوده است؛ زیرا ایران بهحزب

 (Geranmayeh, 2014) .خود در مقابل رژیم صهیونیستی است
 

 ای جمهوری اسلامی ایرانعمق راهبردی منطقهنفوذ و  ،زایش قدرت. اف4. 3

ای و نفوذ و شای اخیر افزای  قدرت منطقهای ایران در طی سالیکی از ااراردشای سیاست منطقه

ای جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا بوده است. این سیاست در چندین عمق راشبردی منطقه

شای مقاومت اسلامی در لبنان جبهه اتحاد ایران با سوریه و گروهاست. نخستین جبهه پیگیری شده

ویوه در الله لبنان، حماس و جهاد اسلامی فلسطین بوده است اه بهو فلسطین اشغالی یعنی حزب

اخیر این امر حتی فراتر از آن شبه ناامیان شیعی عراقی و انصارالله در یمن را نیز  دشهطی دو 

ور ناامی و امنیتی ایران و متحدان  در سوریه و در شمال مرزشای رژیم حضدربرگرفته است، و به

شای عربی مانند اردن یا توان گفت آنچه اه غرب و برخی دولتصهیونیستی انجامیده است. می

بردند و از آن شراس داشتند اانون به مثلتی در سراسر منطقه مصر به نا  شلال شیعی از آن نا  می

سابقه نفوذ و گران غربی درخصوص افزای  بیمری اه به اذعان تحلیلگسترش یافته است. ا

 است.ای ایران منجر شدهقدرت منطقه

واسطه محورمقاومت به توان انشگری منحصر به فردی در معادلات سیاسی امنیتی ایران به

اگرچه شا ای اه در برخی تحلیلمنطقه و از جمله اشورشایی مانند عراق دست یافته است به گونه

 شود.شای ایران یاد میالحمایهعنوان تحتبه غلط ازاشورشایی مانند عراق به

ای است اه در صورت عد  وجود حمایت از گونهنق  ایران در اشوری مانند عراق به

امنیتی برخوردار  -امنیتی این اشور، عراق از توان و قدرت پایداری لاز  سیاسی -ساختار سیاسی

نمود. این توان، شای ابتدایی اشغال عراق ایفا میای یعنی سالآمریکا در برشه نیست چنین نقشی را



                                 119 

 

 

  باقری، عبدالله /ایای و فرامنطقهکارآمدی نظام جمهوری اسلامی ایران در حفظ امنیت و مقابله با تهدیدات منطقه

 

ناامی مخالف شای اپوزیسیون شبهنفوذ و قدرت ایران در عراق است اه به آن توان مقابله با گروه

گذاری دشد. این امر از دستاورشای محورمقاومت و سرمایهایران در اقلیم اردستان عراق را می

شای زیادی را برای گذشته بوده است. این وضعیت فرصت دشهامنیتی ایران در طی چهار  -سیاسی

است. یکی شای مختلف اقتصادی، فرشنگی، توریستی و... ایجاد اردهایران در اشور عراق در حوزه

مقاومت در منطقه، حفظ و ارتقای جایگاه و قدرت شیعیان در  از منافع امنیتی ایران ناشی از محور

ختار سیاسی اشورشایی مانند عراق، لبنان و حتی بازیگران سنی مانندجهاد اسلامی و حماس در سا

عنوان یکی از منافع حیاتی ایران غزه است. حضور شیعیان عراق در ساختار سیاسی قدرت به

 شود.محسوب می

 ای ایران به گسترش عمق راشبردی ایران در منطقه انجامیده است. براساسسیاست منطقه

ران درخصوص رژیم یا یاسلام یک جمهوریدئولوژیراشبرد گسترش عمق راشبردی، نگرش ا

و نیز ) یراشبردصهیونیستی )ونلذیرفتن مشروعیت این رژیم و منازعه و تخاصم با آن( به منافع 

است یبرداری از این نگرش در سبهره واسطهاست؛ زیرا ایران به  اردهران امک یایدئولوژیک( ا

است(، الله، حماس و جهاد اسلامی شدهشایی مانند حزب)اه منجر به حمایت از جنب  خود یتیامن

ن منازعه یران از ایاه ا یاست به شرق جهان عرب دسترسی پیدا اند. با توجه به منافعتوانسته

 ییارویبه رو یابتیران با استفاده از جنگ نیاه ایتوان گفت تازماندست آورده است، میبه

ن یاند ایم با این رژیم اجتناب میمستق ییارویاند و از روبا رژیم صهیونیستی اقدا  می میغیرمستق

 (Takeyh, 2009: 69) .اندیران امک میک ایدئولوژیتضاد به منافع راشبردی و ا

مراز »ای است اه ای ایران به گونهنق  محورمقاومت در افزای  عمق راشبردی و نفوذ منطقه

ای ایران تا دوران قدرت منطقه» :نویسددر گزارشی می واشنگتن« 1یگذاری فراحزبسیاست

شای اخیر نفوذ قابل توجه جمهوری اسلامی ایران شرگز تا به این حد نبوده است، ایران در سال

و « بغداد»، «دمشق»، «بیروت»شای چهار اشور عربی یعنی صورت وسیعی در پایتختخود را به

ن گسترش نفوذ از طریق نیروشای نیابتی و عمدتاً در جوامع شیعی است. ایافزای  داده« صنعا»

                                        
1.Bipartisan Policy Center 
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ای است اه متحدان و شراای آمریکا از اینکه اشداف بعدی است. اشمیت این امر به گونهبوده

 .et al. (Edelman (4 :2018 باشند بیم دارند شاآنای( ایران، )نفوذ و قدرت منطقه
 

 یران از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی. کاهش احتمال تهاجم نظامی به ا5. 3

ای ایران، مقابله با شرگونه تهاجم ناامی احتمالی ازسوی یکی از اراان اارآمدی سیاست منطقه

آمریکا، رژیم صهیونیستی و غرب به اشور است؛ این امر از طریق ارتقای توان بازدارندگی و عمق 

است. افزای  عمق راشبردی دفاعی عی رخ دادهویوه در بُعد دفاراشبردی جمهوری اسلامی ایران به

مناور بازدارندگی، آنها تقویت قدرت دفاعی به جملهو امنیتی ایران مستلز  الزاماتی است اه از 

مؤثر با تهدیدات و حفاظت از منافع راشبردی است. از دیگر  مقابلهدستیابی به ابتکار عمل و 

شمن )اه درخصوص رژیم صهیونیستی، فقدان عمق پذیر دالزامات آن در انار شناخت نقاط آسیب

راشبردی آن است(، اتخاذ تدابیر لاز  و دستیابی به ابزارشای راشبردی مانند موشک ضروی است؛ 

شای متخاصم، ایران قادر باشد نسبت به وارد نمودن اه در صورت تجاوز به اشور از طرف دولت

دی اشور متخاصم اقدا  نماید. در این مسیر )با ضربه به اشداف، تأسیسات، امکانات ناامی و اقتصا

صورت بومی صنایع دفاعی )و به توسعهشای ناامی و راشبردی ایران( تقویت و توجه به محدودیت

 .(26: 1989،گرانید و حیدری)است راشبرد  نیاخاص موشکی( از الزامات نخست 

جهت است اه ایران در انار ای ایران در ارتقای قدرت بازدارندگی از آناشمیت سیاست منطقه

تقویت قدرت درونی و راشبرد انباشت قدرت به تقویت شمکاری و اتحاد و ائتلاف با سایر 

گیری اتحاد )در قالب محورمقاومت( بازیگران )دولتی و غیردولتی( اقدا  ارده است. ایران با شکل

وان بازدارندگی خود بوده است دنبال ارتقای تشای بزرگی مانند روسیه و چین بهو ائتلاف با قدرت

امر مانع از اقدامات . این(926: 1903 یوسفی،)حاجیاول نکنند  ضربهتا تهدیدگران خارجی اقدا  به 

دلیل تبعات شای غربی در اعمال شرگونه تهاجم ناامی به ایران بهآمریکا، رژیم صهیونیستی و دولت

 است.شده شا و ثبات منطقهامنیتی آن برای منافع این دولت

 

 گیری. نتیجه4
ای جمهوری اسلامی بر اارآمدی ناا  جمهوری اسلامی تحلیل پیامدشا و تأثیرات سیاست منطقه

گر آن است اه ایران با پیگیری این ایران در سطح محیط بیرونی قدرت و امنیت ملی نمایان

امنیت  حوزهای در طقهای و فرامنسیاست توانسته است نسبت به مقابله با انواع تهدیدات منطقه
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ای آن، اقدا  و سیاسی، ازسوی آمریکا و متحدان منطقه یناامصورت خاص امنیت خارجی و به

پیمانان دولتی و غیردولتی و نماید. ایران با ابزارشای قدرت موشکی و توان بازدارندگی و شبکه شم

است. جمهوری اسلامی دیللماسی به مقابله و مهار تهدیدات امنیت خارجی خوی  اقدا  نمود 

صورت ای خوی  با تلفیق ایدئولوژی و راشبرد به خوبی توانسته است بهایران در سیاست منطقه

سازی امر از طریق راشبرد موازنهزمان منافع ایدئولوژیک و منافع راشبردی را تأمین نماید اه اینشم

ت موشکی و تلفیق آنها شمانند درونی شمانند تقویت قدر موازنهبیرونی یعنی اتحاد و ائتلاف و 

ای موفق ایران با تروریسم منطقه مقابلهاست. ای ایران پیگیری شدهتوانایی بازدارندگی منطقه

گیری از پتانسیل شبکه گسترده متحدان  در اشورشای مختلف تکفیری در منطقه با بهره -یسلف

. متحدانی اه ایران توانسته مانند نایر عراق، سوریه، لبنان، یمن و حتی فلسطین اشغالی بوده است

دولت سوریه از آنها در برابر این تهدیدات محافات نماید و در عین حال با امک آنها مانند 

امر توانایی الله عمق راشبردی و شبکه متحدان خوی  را درمنطقه گسترش دشد. اینسوریه و حزب

تر ارده است. در انار مقابله با افزون ایران را برای مقابله با تهدیدات علیه امنیت خارجی اشور

تهدیدات امنیتی از سوی رژیم صهیونیستی، آمریکا و غرب و تهدیدات درخصوص احتمال تهاجم 

ناامی به ایران بوده است اه ایران با افزای  قدرت موشکی و توان بازدارندگی خود و متحدان  

امنیتی و ایدئولوژیک  -یدفاعو  ای و عمق راشبردی جغرافیاییشمچنین افزای  قدرت منطقه

تکفیری -خوی  احتمال وقوع این تهاجم را ااش  داده است. مقابله موفق ایران با تروریسم سلفی

ای آنها در سازی آمریکا، رژیم صهیونیستی و غرب و متحدان منطقهساز و بحرانثباتو اقدامات بی

تر ابعاد امنیت داخلی و در سطح الانمحیط امنیتی پیرامون ایران به ارتقای امنیت خارجی و 

امر در اوج فشار حدااثری  ای ایران انجامیده است. اشمیت اینمختلف امنیت داخلی و منطقه

آمریکا بر ایران و افزای  سطح تن  بین دواشور، از تمامیت و بقای سرزمینی ایران و بقای دولت 

ای ضمن مقابله توان گفت سیاست منطقهو ناا  سیاسی دفاع ارده است. از این منار است اه می

با تهدیدات مختلف امنیتی در پیرامون ایران توانسته است امنیت خارجی اشور را ارتقا داده و نمود 

امنیتی در محیط پیرامونی اشور موفقی از اارآمدی سیاست خارجی را در مقابله با تهدیدات 

در درون و پیرامون مرزشای ایران با توجه به  امنیتی -نمای  گذارد. مقابله با تهدیدات ناامیبه

توان موفقیت . میبرخورداراستآسیا از اشمیت زیادی ثباتی در منطقه غربشدت بحران و بی

سازی روابط ایران و گرایانه برای عادیشای اخیر و در اقدامات میانجیای را درماهسیاست منطقه
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توان، از درون آن ضمن پیگیری سیاست می عربستان مشاشده نمود اه با سیاستگذاری موفق

ای، تأمین منافع ای و حمایت از متحدان در محورمقاومت وحفظ عمق راشبردی منطقهمنطقه

راشبردی اعم از سیاسی، ناامی، اقتصادی و فرشنگی را برای اشور از این طریق به ارمغان آورد و 

 امنیت داخلی و خارجی اشور را بی  از پی  ارتقا داد.
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